

平成27年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年12月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 精養軒

コード番号 9734 URL <http://www.seivoken.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 酒井 裕

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理統括部長

(氏名) 清田 祐司

TEL 03-3821-2181

四半期報告書提出予定日 平成26年12月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成27年1月期第3四半期の業績(平成26年2月1日～平成26年10月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
|             | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 27年1月期第3四半期 | 2,000 | △10.9 | △133 | — | △121 | — | △173   | — |
| 26年1月期第3四半期 | 2,244 | 0.1   | △86  | — | △72  | — | △78    | — |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年1月期第3四半期 | △66.36      | —                  |
| 26年1月期第3四半期 | △30.09      | —                  |

(2) 財政状態

|             | 総資産   |     | 純資産   |     | 自己資本比率 |     | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|-------|-----|-------|-----|--------|-----|----------|--|
|             | 百万円   | 円 銭 | 百万円   | 円 銭 | %      | 円 銭 | 円 銭      |  |
| 27年1月期第3四半期 | 3,766 | —   | 2,648 | —   | 70.3   | —   | 1,018.31 |  |
| 26年1月期      | 3,812 | —   | 2,766 | —   | 72.6   | —   | 1,063.70 |  |

(参考)自己資本 27年1月期第3四半期 2,648百万円 26年1月期 2,766百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 26年1月期     | —      | 0.00   | —      | 3.00 | 3.00 |
| 27年1月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 27年1月期(予想) | —      | —      | —      | —    | —    |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

現時点において平成27年1月期の期末配当予想については、未定であります。

3. 平成27年1月期の業績予想(平成26年2月1日～平成27年1月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 当期純利益 |   | 1株当たり当期純利益 |        |
|----|-------|-------|------|---|------|---|-------|---|------------|--------|
|    | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円   | % | 円 銭        |        |
| 通期 | 2,720 | △10.0 | △140 | — | △120 | — | △170  | — | —          | △65.36 |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年1月期3Q | 2,628,000 株 | 26年1月期   | 2,628,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年1月期3Q | 27,193 株    | 26年1月期   | 27,191 株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 27年1月期3Q | 2,600,808 株 | 26年1月期3Q | 2,600,809 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3頁「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明      | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用    | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等          | 3 |
| 4. 四半期財務諸表                   | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表                 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書                 | 6 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項          | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 7 |
| (セグメント情報等)                   | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、消費税増税による駆け込み需要の反動や円安による仕入価格の上昇などにより消費が低迷し、GDP等の経済指標も予想以上に回復が遅れています。一方で、雇用状況は一部改善傾向が見られるなど、未だ不透明な状況にあると思われまます。

飲食業界におきましても、そうした経済環境を反映して、個人消費が低迷していることに加え、原材料費、光熱水費、人件費も高騰し、厳しい環境が続いています。

このような情勢下、当社は、平成26年3月「中期経営計画142」を発表し、「伝統と格式ある精養軒ブランドの再構築」、「質の高い料理とサービスの追求」、「安定した収益構造の確立」を目指し、スタートいたしました。

今年度、東京文化会館店と台東店は施設改装による長期間の休業を余儀なくされました。しかしながら、当社は、この1年間を重要な期間と位置付け、来年度以降の業績回復のため、営業体制の整備、スクラップ&ビルドの推進、人材育成の強化など、様々な対策を講じております。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は2,000百万円（前年同期比10.9%減）となりました。営業損失は133百万円（前年同期は86百万円）、経常損失は121百万円（前年同期は72百万円）、四半期純損失は173百万円（前年同期は78百万円）となりました。

また、セグメント別の業績につきましては、下記のとおりであります。

#### (飲食業)

飲食業におきましては、上記の理由により、当第3四半期累計期間のレストラン部門の売上高は1,061百万円（前年同期比18.8%減）、宴会他部門の売上高は904万円（前年同期比100%）、飲食業全体の売上高は1,965百万円（前年同期比11.1%減）、営業損失148百万円（前年同期は営業損失101百万円）となりました。

#### (賃貸業)

賃貸業におきましては、安定的な賃貸収入の確保に努めております。この結果、当第3四半期累計期間の売上高は34百万円（前年同期比2.0%増）、営業利益16百万円（前年同期比5.0%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期会計期間末における総資産は前事業年度末と比べ46百万円減少し3,766百万円となりました。流動資産は22百万円増加の1,346百万円、固定資産は68百万円減少の2,420百万円となりました。

流動資産の増加の主な要因は、現金及び預金が51百万円増加したことと、売掛金が35百万円減少したことによるものです。

固定資産の減少の主な要因は、有形固定資産が73百万円減少したことによるものです。

#### (負債)

当第3四半期会計期間末における負債は前事業年度末と比べ72百万円増加し、1,118百万円となりました。流動負債は51百万円増加の331百万円、固定負債は21百万円増加の787百万円となりました。

流動負債の増加の主な要因は、賞与引当金が19百万円、資産除去債務が17百万円、その他が17百万円それぞれ増加したことによるものです。

固定負債の増加の主な要因は、繰延税金負債が36百万円増加したことと、退職給付引当金が16百万円減少したことによるものです。

#### (純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は前事業年度末と比べ118百万円減少し2,648百万円となりました。この減少の主な要因は、四半期純損失の計上等で利益剰余金が180百万円減少したことと、その他有価証券評価差額金が62百万円増加したことによるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想については、当第3四半期累計期間において概ね計画通り推移しているため、平成26年9月12日に公表しました「平成27年1月期第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)」から変更はありません。

なお、当第3四半期累計期間において平成27年1月期の配当予想については、平成26年9月12日に公表しました「平成27年1月期第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)」から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前事業年度<br>(平成26年1月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(平成26年10月31日) |
|-------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                             |
| 流動資産        |                       |                             |
| 現金及び預金      | 1,153,445             | 1,204,791                   |
| 売掛金         | 98,368                | 63,353                      |
| たな卸資産       | 37,925                | 39,353                      |
| その他         | 36,214                | 39,634                      |
| 貸倒引当金       | △1,100                | △700                        |
| 流動資産合計      | 1,324,852             | 1,346,431                   |
| 固定資産        |                       |                             |
| 有形固定資産      |                       |                             |
| 建物（純額）      | 768,781               | 689,792                     |
| 土地          | 603,191               | 603,189                     |
| その他（純額）     | 84,665                | 90,350                      |
| 有形固定資産合計    | 1,456,637             | 1,383,331                   |
| 無形固定資産      |                       |                             |
|             | 2,124                 | 7,788                       |
| 投資その他の資産    |                       |                             |
| 投資有価証券      | 952,825               | 952,105                     |
| その他         | 75,763                | 76,395                      |
| 投資その他の資産合計  | 1,028,587             | 1,028,500                   |
| 固定資産合計      | 2,487,348             | 2,419,619                   |
| 資産合計        | 3,812,201             | 3,766,050                   |
| <b>負債の部</b> |                       |                             |
| 流動負債        |                       |                             |
| 買掛金         | 53,915                | 49,216                      |
| 未払金         | 87,877                | 94,472                      |
| 未払費用        | 60,383                | 60,271                      |
| 未払法人税等      | 4,018                 | 279                         |
| 賞与引当金       | 32,000                | 51,000                      |
| 資産除去債務      | -                     | 17,100                      |
| その他         | 41,425                | 58,358                      |
| 流動負債合計      | 279,617               | 330,696                     |
| 固定負債        |                       |                             |
| 退職給付引当金     | 545,574               | 529,080                     |
| 役員退職慰労引当金   | 103,605               | 102,209                     |
| 繰延税金負債      | 99,544                | 135,638                     |
| その他         | 17,370                | 20,006                      |
| 固定負債合計      | 766,093               | 786,933                     |
| 負債合計        | 1,045,710             | 1,117,629                   |

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(平成26年1月31日) | 当第3四半期会計期間<br>(平成26年10月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------------|
| <b>純資産の部</b> |                       |                             |
| 株主資本         |                       |                             |
| 資本金          | 131,400               | 131,400                     |
| 資本剰余金        | 4,330                 | 4,330                       |
| 利益剰余金        | 2,446,283             | 2,265,883                   |
| 自己株式         | △20,496               | △20,497                     |
| 株主資本合計       | 2,561,517             | 2,381,116                   |
| 評価・換算差額等     |                       |                             |
| その他有価証券評価差額金 | 204,973               | 267,305                     |
| 評価・換算差額等合計   | 204,973               | 267,305                     |
| 純資産合計        | 2,766,491             | 2,648,421                   |
| 負債純資産合計      | 3,812,201             | 3,766,050                   |

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

|              | 前第3四半期累計期間<br>(自平成25年2月1日<br>至平成25年10月31日) | 当第3四半期累計期間<br>(自平成26年2月1日<br>至平成26年10月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高          | 2,244,378                                  | 1,999,759                                  |
| 売上原価         | 977,180                                    | 871,482                                    |
| 売上総利益        | 1,267,198                                  | 1,128,277                                  |
| 販売費及び一般管理費   | 1,353,549                                  | 1,260,861                                  |
| 営業損失(△)      | △86,351                                    | △132,584                                   |
| 営業外収益        |  |  |
| 受取利息         | 760  | 3,363                                      |
| 受取配当金        | 4,547                                      | 4,988                                      |
| 受取保険金        | 3,681                                      | -  |
| 雑収入          | 4,908                                      | 4,582                                      |
| 営業外収益合計      | 13,896                                     | 12,934                                     |
| 営業外費用        |  |  |
| 減価償却費        | -  | 867  |
| 営業外費用合計      | -  | 867  |
| 経常損失(△)      | △72,455                                    | △120,517                                   |
| 特別利益         |  |  |
| 固定資産売却益      | 23   | 2,513                                      |
| 特別利益合計       | 23   | 2,513                                      |
| 特別損失         |  |  |
| 固定資産除却損      | 884  | 3,843                                      |
| 減損損失         | 3,642                                      | 49,452                                     |
| 特別損失合計       | 4,526                                      | 53,294                                     |
| 税引前四半期純損失(△) | △76,958                                    | △171,298                                   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,300                                      | 1,300                                      |
| 法人税等合計       | 1,300                                      | 1,300                                      |
| 四半期純損失(△)    | △78,258                                    | △172,598                                   |



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間(自 平成 25年2月1日 至 平成 25年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント   |        | 合計        |
|-----------------------|-----------|--------|-----------|
|                       | 飲食業       | 賃貸業    |           |
| 売上高                   |           |        |           |
| 外部顧客への売上高             | 2,210,681 | 33,697 | 2,244,378 |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —         | —      | —         |
| 計                     | 2,210,681 | 33,697 | 2,244,378 |
| セグメント利益又は損失(△)        | △101,436  | 15,085 | △86,351   |

(注)セグメント利益又は損失の合計額は、四半期損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第3四半期累計期間(自 平成 26年2月1日 至 平成 26年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント   |        | 合計        |
|-----------------------|-----------|--------|-----------|
|                       | 飲食業       | 賃貸業    |           |
| 売上高                   |           |        |           |
| 外部顧客への売上高             | 1,965,384 | 34,375 | 1,999,759 |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —         | —      | —         |
| 計                     | 1,965,384 | 34,375 | 1,999,759 |
| セグメント利益又は損失(△)        | △148,417  | 15,833 | △132,584  |

(注)セグメント利益又は損失の合計額は、四半期損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

飲食業セグメントにおいて、閉鎖が確定した資産グループおよび営業活動から生じる損益が継続してマイナスである資産グループ等について、その帳簿価額を回収可能価額まで減損し当該減少額を減損損失として認識いたしました。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期累計期間においては49,452千円であります。